Rzeczownik *corpus* jest synonimem<sup>18</sup> rzeczownika *caro*<sup>19</sup> stosowanym na oznaczenie ciała, podobnie jak jego derywaty *corporalis*, *corporaliter*, *corpu-*

---

gratiam, sicut et Christus ab Israel, a carnaliter fratribus, venundatur, a Iuda cum traditur"; *De carne* 20, 7, CCL 2, 910: „Quid fuerit nouitatis in Christo ex Virgine nascenti, palam est. solum hoc scilicet, quod ex Virgine secundum rationem quam edidimus et \*\*\*, uti Virgo est et regeneratio nostra spiritaliter, ab omnibus inquinamentis sanctificata per Christum, Virginem et ipsum, etiam carnaliter, ut ex Virginis carne”.

<sup>13</sup> Por. Braun, *Deus Christianorum*, dz. cyt., 303.

<sup>14</sup> Por. B. Studer, *Soteriologie der Kirchenväter*, Freiburg 1978, 73nn.

<sup>15</sup> Por. *De carne* 6, 6, CCL 2, 884.

<sup>16</sup> Por. tamże, 17, 1, CCL 2, 903-904: „Sed remisso Alexandro cum suis syllogismis, quos in argumentationibus torquet, etiam cum psalmis Valentini, quos magna impudentia quasi idonei alicuius auctoris interserit, ad unam iam lineam congressionem dirigamus: an carnem Christus ex Virgine acceperit, ut hoc praecipue modo humanam eam constet, si ex humana matrice substantiam traxit, quamquam licuit iam et de nomine hominis et de statu qualitatis et de sensu tractationis et de exitu passionis humanum constitisse”.

<sup>17</sup> Por. S. Lyonnet, *Sin. Redemption and Sacrifice*, Roma 1970, 196.

<sup>18</sup> Por. np. *Adversus Marcionem* V 4, 15, CCL 1, 675: „Cum vero adicit stigmata Christi in corpore suo gestare se – utique corporalia compedum – iam non putativam, sed veram et solidam carnem professus est Christi, cuius stigmata corporalia ostendit”.

<sup>19</sup> Język grecki na oznaczenie ciała posiada rzeczowniki σώμα i σάρξ, których łacińskimi odpowiednikami są *caro* i *corpus*.

*lenticia* przez Tertuliana często są używane w odniesieniu do ludzkiej natury Chrystusa o czym świadczyć może następujący cytat z polemiki przeciwko Marcjonowi: „Si et mentitum alicubi dicis creatorem, longe maius mendacium est in tuo Christo, cuius corpus non fuit verum”<sup>20</sup>. A wyrażenie *corpus Christi* jest równoważne wyrażeniu *caro Christi*, które znajduje swoje zastosowanie na podkreślenie ludzkiej natury Syna Bożego, pośrednio zaś mówi o Jego wcieleniu, dzięki któremu objawił się ludzkości w ciele. *Corpus Christi* u Tertuliana często znajduje swoje zastosowanie do Eucharystii<sup>21</sup> lub Kościoła<sup>22</sup>, podczas gdy *caro Christi* przeważnie zastosowane jest w odniesieniu do ciała ludzkiego Chrystusa. Wierny tendencji filozoficznej stoików Afrykańczyk sugeruje, iż wszystko co istnieje jest cielesne: „omne quod est, corpus est sui generis; nihil est incorporale nisi quod non est”<sup>23</sup>. W konsekwencji więc Bóg jest cielesny<sup>24</sup> tak jak Logos<sup>25</sup> i Duch Święty, cielesna jest także dusza ludzka<sup>26</sup>. Odrzucając więc interpretacje nasycone doketyzmem gnostyków tym wieloznacznym terminem Tertulian określa również naturę ludzką Chrystusa. Czasami Afrykańczyk w tym samym zdaniu łączy *caro* z derywatami *corpus* jak np. *corporari*, czego znamiennym świadectwem jest cytat:

„Sed ideo, inquis, nego Deum in hominem vere conversum ita ut et nasceretur et carne corporaretur, quia qui sine fine est etiam inconvertibilis sit necesse est”<sup>27</sup>.

<sup>20</sup> *Adversus Marcionem* II 28, 2, CCL 1, 508; tamże, IV 10, 16, CCL 1, 565: „Si natus ex homine est, ut filius hominis, corpus ex corpore est”.

<sup>21</sup> Por. *Adversus Marcionem* III 19, 4, CCL 1, 533: „Sic enim Dominus in evangelio quoque vestro revelavit, panem corpus suum appellans, ut et hinc iam eum intellegas corporis sui figuram pani dedisse, cuius retro corpus in panem prophetes figuravit, ipso Domino hoc sacramentum postea interpretaturo”; tamże, IV 40, 3, CCL 1, 656: „Cur autem panem corpus suum appellat et non magis peponem, quem Marcion cordis loco habuit, non intellegens ueterem fuisse istam figuram corporis Christi dicentis per Hieremiam: aduersus me cogitauerunt cogitatum dicentes: venite, coiciamus lignum in panem eius, scilicet crucem in corpus eius?”; tamże, V 8, 3, CCL 1, 686: „Proinde panis et calicis sacramento iam in evangelio probavimus corporis et sanguinis dominici veritatem aduersus phantasma Marcionis, sed et omnem iudicii mentionem creatori competere, ut Deo iudici, toto paene opere tractatum est”.

<sup>22</sup> Por. tamże, V 19, 6, CCL 1, 722: Sicubi autem et ecclesiam corpus Christi dicit esse – ut hic ait adimplere se reliqua pressurarum Christi in carne pro corpore eius, quod est ecclesia –, non propterea et in totum mentionem corporis transferens a substantia carnis”; tamże: „Nam et supra reconciliari nos ait in corpore eius per *mortem*, utique in eo corpore, in quo mori potuit, per carnem mortuus et non per ecclesiam, plane propter ecclesiam corpus commutando pro corpore, carnale pro spiritali”.

<sup>23</sup> *De carne* 11, 4, CCL 2, 895.

<sup>24</sup> Por. *Adversus Praxean* 7, 8, CCL 2, 1166-1167: „Quis enim negabit Deum corpus esse, etsi Deus spiritus est? Spiritus enim corpus sui generis in sua effigie”.

<sup>25</sup> Por. tamże, 8, 4, CCL 2, 1167: „Sermo autem Spiritu structus est et, ut ita dixerim, sermonis corpus est Spiritus”.

<sup>26</sup> Por. *De anima* 5, 3, CCL 2, 787: „Quo, inquit, digresso animal emoritur, corpus est; consito autem spiritu digresso animal emoritur, ergo consitus spiritus corpus est; ergo corpus est anima”.

<sup>27</sup> *De carne* 3, 4, CCL 2, 876.

Fakt wcielenia podkreślony jest również poprzez użycie terminu *homo* i *filius hominis* w stosunku do Chrystusa. Typowym przykładem tego może być zdanie: „Deus homo natus est”<sup>28</sup>. Tak jak rzeczownikowi *caro* towarzyszy u Tertuliana czasownik *induere, exhibere, gerere*, znaleźć możemy przykłady zastosowania takiego wyrażenia jak *homo eius* co należy rozumieć jako składnik ludzki Chrystusa czy też *człowiek Chrystus*, dosłownie zaś *człowiek Chrystusa*<sup>29</sup>. Czasami też dla podkreślenia tej prawdy używa Afrykańczyk wyrażen takich jak: *forma humana* czy *habitus humanus*<sup>30</sup>. Przykładem takiego zastosowania jest tekst: